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Jydsk Ilt- & Acetylengas 
Fabrik Akts.
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Ethvert brev bør forsynes 
med vore smukke mærkater- 
i farvetryk.

Vi har to at vælge imel­
lem:
1. Bernadotte-mærkatet med 

hans billede.
2. Kammeraternes Hjælpe- 

fonds mærkat.
Begge mærkater foreligger 

i ark med 25 stk. a 10 øre 
og fås ved at indsende be­
løbet til giro 780, Kamme­
raternes Hjælpefond, Ordrup 
jagtvej 175, Charlottenlund.

De indkomne beløb går 
til fondens hjælpearbejde.

KAMMERATERNES HJÆLPEFOND
stiftet 1945

PROTEKTOR: HS. KGL. HØJHED PRINS AXEL

Fondens kontor: Ordrup Jagtvej 175 (kontortid 9— 12,30),
Telf. Ordrup 5075 — Postkonto 780.

Medlemmer: Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun optages 
danske statsborgere, der grundet på aktiv indsats i frihedskampen i besættelses­
tiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i danske eller tyske fange- 
eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, der ikke har dansk indfødsret, men 
iøvrigt opfylder betingelserne, kan også optages, ligesom personer med norsk ind­
fødsret, der har været bosiddende i Danmark og har øvet aktiv indsats i Friheds­
kampen, også kan optages som medlem.

Formål: Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til ud- " 
deling, fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som følge af del­
tagelse i frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode tilligemed 
disse sidstes efterladte. Kammeratskabshjælpen ydes til: 1) Kammerater, hvis 
helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan skade, at de ikke økonomisk 
er i stand tU at give deres børn den uddannelse, som de ellers ville have fået. 
2) Børn efter faldne kammerater. — Beløbet skal fortrinsvis anvendes til at give 
børnene en uddannelse som den, deres fader ville have givet dem, hvis han var 
forblevet i live. 3) Tilskud til særlige formål udover de ovenfor under 2 nævnte 
til kammeraternes enker og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, 
rekreationsophold her i landet eller i de andre nordiske lande — og andre lig­
nende øjemed.

BESTYRELSE
Forretningsudvalget:

Formand: Konsul, sagfører Kaj V. Dahl, Vitus Berings Plads 1, Horsens.
Næstformand: Oberstløjtnant Fl. B. Larsen, Søgård, Sønderjylland.
Kasserer: Statsaut. revisor H. G. Steen Hansen, St. Kannikestræde 10, Kbh. 
Sekretær og leder af fondens kontor: Arkitekt H. Kombeck, Ordrup Jagtvej 137, 
Charlottenlund.
Kaptajn Aage Eifer, Phistersvej 2 B, Charlottenlund, Flelrup 2372.

Den øvrige bestyrelse:
Christensen, Allan C., assurandør, Thorvaldsensvcj 9, København, V.
Damtoft, Aage E., præst, Vesterbro 76, Alborg.
Darling, Sv., tobakshandler, Hillerød.
Fog, Mogens, professor, dr. med., Søllingsvej 17, Charlottenlund.
Hansen, Viggo, fabrikant, Spigerborggade 2, Varde.
Holt, Paul, seminarieforstander, Århus.
Jespersen, Otto, landsretssagfører, Søndergade 72, Århus.
Johansen, P. A., arkitekt, Bernstorffslunds allé 80. Charlottenlund.
Kjeldsen, K. oberstløjtnant, Odense.
Kæraa, Leo, tandteknikermester, Banegårdspladsen, Århus.
Leth, O., bibliotekar, Johnstrupsvej 8, Sorø.
Loft, Johs., gas- og vandmester, de Mezasvej 18, Århus.
Madsen, N. J., pastor, Vorning pr. Hammershøj.
Mahler, P. E., førstelærer, Nr, Søby skole, Nr. Søby, Fyn.
Malling-Jacobsen, A., ritmester, Kollund, Sønderjylland.
Møller, Poul, fabrikant, Skive.
Næsted, Børge, læge, Sadolinsgade 9 st. th., Odense.
Olesen, O., kontorchef, Kastanie allé 7, Herning.
Olesen, Otto W., boghandler, Randers.
Rambusch, H., landsretssagfører, Kongensgade 49, Esbjerg.
Riis, Poul, pastor, Rosenvængets Sidealle 5, 0 . Tria 3101.
Thestrup, K., (M.F.) dommer, Viborg.
Thorsøe, Holger, købmand, Sønderborg.
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Organ for Kammeraternes 
Hjælpefond PIGTRAAD Redaktion: Slagelsegade 9* 

Tlf. Øbro 8537

NUMMER 8—9 SEPTEMBER 1951 6. ÅRGANG

Stormombrust 2 9 . august
Man hædrer dagen ved løsladelse a f  forbryderen dr. Best

Nøjagtig på det klokkeslet for 9 år 
siden, da de tyske pariserbiler startede 
på Roskilde landevej mod København 
for at foretage den militære aktion mod 
hovedstaden, blev hovedmanden for den 
29. august løsladt.

Da dr. Best nåede den tyske grænse, 
skriver Børge Outze i Information, var 
det nøjagtigt 9 år siden, han lod en 
række danske borgere arrestere og fore 
som gidsler til Alsgades skole, hvorfra 
deres vej gik til Horserødlejrcn. Blandt 
dem var flere medlemmer af den nu­
værende danske regering — udenrigs­
ministeren, der fløj til Paris i Eisen- 
howers maskine igår, kirkeministeren 
og boligministeren. Disse tre har som 
mange andre i morgentimerne idag 
sendt tanker tilbage til den nat og den 
morgen og de dage, som fulgte, og in ­
gen af dem har anet, at den regering, 
de sidder i, har benyttet mindedag:n 
til at løslade Best.

Nej, for det er jo naturligvis helt 
tilfældigt. Der ligger ikke, som man 
kunde tro og, omend hovedrystende i 
protest, bøje sig for, smukke kristelige 
motiver bag valget af den 29. august 
som dr. Bests frihedsdag. Det er ikke 
ønsket om at gengælde ondt med godt, 
som har gjort sig gældende. Det er, 
som så ofte før, den rene tankeløshed, 
akkurat som det har været, når mah. 
tidligere har givet danske mindedage en 
særlig karakter ved begunstigelse af 
krigsforbrydere. Ihvertfald prøver man 
idag at forklare, at sådan er det gået 
til. Man vil have os til at tro, at spørgs 
målet om dr. Bests løsladelse er blevet 
puttet ind i maskineriet i den ene en­
de og er kommet ud af den anden, t i l ­
fældigvis den 28. august. Vejen fra ju ­
stitsministeriet over kongens skrivebord 
til fængselsdirektoratet og statsfængslet 
i Horsens har haft den længde og ta ­
get den tid, og anden forklaring er der 
ikke. Medmindre justitsminister Helga

Pedersen skulle få lyst til at forklare, 
hvad hun har tænkt, da det stod hende 
klart, at en øjeblikkelig viderebefor- 
dring af dokumentet med kongens un­
derskrift ville medføre løsladelsen på 
mindedagen. Men den lyst griber hen­
de næppe, og øjensynlig har hun ikke 
haft hæmmende erindringer om natten 
til den 29. august 1943, sådan som en 
del af hendes ministerkolleger ville ha­
ve haft det. Retfærdighedens gudinde 
har bind for øjnene; hendes stedfortræ­
der i Danmark har det øjensynligt og­
så.

Man mindes den mand, der den 29. 
august hoverende og tænderskærende al 
raseri brølede ud over en flok mænd. 
han havde truet på livet: »Dette latter­
lige lille land». i

Det står ham frit for at gentage 
bemærkningen idag nede i Tyskland.

Vi skal ikke modsige ham.
Taktløsheden i at løslade dr. Best 

netop den 29. august fremgår bl. a. og­
så af at han er benådet. _4t benåde en 
forbryder netop på den dag, da han 
selv foranstaltede massearrestationer jiå 
et stort antal danske kvinder og mænd, 
er hårrejsende.

Måden, det er sket på, har da også 
fremkaldt en række protester.

En række udtalelser:
Således udtaler formanden for Ge- 

stapofangerne, V. Clemmensen:
— Det er en hån uden lige, at man 

netop i dag løslader den mand. Den 29. 
august er den eneste dato fra besættel­
sestiden, vi har grund til at være stolte 
af, og så ødelægger man dagen ved at 
løslade dr. Best. Det er utroligt, ja det 
er intet mindre end et slag i . ansigtet, 
at man idag, hvor vi lige ved højtide­
ligheder har mindet og talt om dem1, 
der faldt for Danmark i kampen mod 
de tyske undertrykkere, slipper den 
mand løs, der for de fleste af os stod

som den uhyggeligste repræsentant for 
disse undertrykkere.

Den samlede presse er også forfær­
det. Således skriver Politiken for den 
29. august:

Sammentræffet kunne se ud som en 
tanke, omend ikke nogen behagelig; 
tanke. Men det er naturligvis en tilfæl­
dighed. En tanketorsk snarere end en 
tanke. Sa meget desto værre. Det hav­
de været en smal sag at slippe dr. Best 
løs nogle dage før eller senere. Men 
sagen fik lov at gå sin ekspeditions­
mæssige gang. Det er jo det nemmesfe. 
Men netop derfor, netop fordi ingen 
tanke har været i omløb, virker løsla­
delsen provokerende og taktløs. Den 
krænkelse af følelser, der her hal1 
fundet sted, burde være undgået.

Hvad dr. Best angår: Måtte vi så 
være færdig med ham.

En taktløshed og en udfordring hed­
der det i Socialdemokratens kommen­
tar:

— Imidlertid kan det ikke nægtes, 
at det virkede både chokerende og ud­
fordrende, at meddelelsen om løsladel­
sen netop skulle komme i går, den 29. 
august. Mildt udtrykt var det en mere 
end ejendommelig optakt til dagens 
forskellige mindehøjtideligheder.

Det må naturligvis anses for ude­
lukket, at justitsministeriet med forsæt 
havde valgt denne dag. Det må sim­
pelthen skyldes en utrolig tankeløshed 
hos de pågældende myndigheder, men 
en tankeløshed af en karakter, der vir­
ker som en taktløshed og en udfor­
dring.

»Land og Folk» skriver bl. a.:
I samme time, hvor enker og børn, 

kammerater, venner og medkæmpere 
samledes ved de af dr. Best myrdede 
patrioters grave for at mindes heltenes 
indsats og takke dem, i samme time 
fandt de ansvarlige fra dengang og de 
ansvarlige for atlantpolitiken i dag det 
passende at meddele, at dr. Best — 
manden, der for sine forbrydelsers 
skyld engang var dødsdømt ved dansk 
ret — var benådet og under behørige 
æresbevisninger ledsaget ud af landet 
som fri mand.
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Erklæring fra kollegianerne på 
Aarhus’ 4 . maj-kollegium

Dyb beklagelse af; at Peter Schulz må forlade kollegiet

Kollegianerne på 4. maj-kollegiet 
i Århus forsamlet til generalfor­
samling ønsker i anledning af de 
stedfundne begivenheder at udtale 
følgende:

Da den nye bestyrelse for kollegiet 
nu har truffet en ordning med den tid­
ligere efor, lærer P. Schulz, som denne 
har erklæret sig tilfreds med, føler kol 
legianerne sig ikke beføjede til at fo­
retage sig yderligere i denne sag. Vi er 
dog stadig af den opfattelse, at den 
afgåede bestyrelse skylder P. Schulz 
en beklagelse af den, efter vor mening, 
urimelige og pinlige måde, hvorpå den 
ordnede hans afgang fra kollegiet. Vi 
beklager dybt, at Schulz er nødt til al 
forlade kollegiet. Han har udført et 
smukt og påskønnelsesværdigt arbejde, 
navnlig ved uforfærdet at forsvare kol- 
legie-fundatsens ordlyd og ånd overfor 
forsøg på at ændre kollegiets struktur.

For dette arbejde vil vi gerne brin­
ge ham vor bedste tak. Vi er klare 
over, at når vi har haft et så godt for­
hold her på kollegiet, skyldes det ude­
lukkende Schulz, og vi håber, at den 
linje, hvorefter Schulz har arbejdet, må 
blive ført videre på kollegiet i frem ti­
den. Vi ønsker at udtrykke vor stær­
keste mistillid til den måde, hvorpå 
hele Schulz-sagen er blevet behandlet, 
og vi håber i fremtiden at måtte und­
gå sådanne løftebrud og usandfærdige 
beskyldninger, som er blevet bådt* 
Schulz og os til del fra forskellig side.

Kære Helge Larsen.
1. Min artikel i marts numret hav­

de til hensigt at »give bolden op» i 
håb om, at der ville komme en frugt­
bar meningsudveksling med indlæg ik­
ke blot fra kommunistisk side, men og­
så fra anden, idet jeg ikke på nogen 
måde mener selv at have fundet »de 
vises sten». Mon ikke der er adskillige 
læsere, der ser anderledes på spørgs-

Forøvrigt betragter vi denne sag som 
afsluttet, og takker den nye bestyrel­
se for den imødekommende holdning, 
den har vist os, og for den påskønnel­
se, som den har givet udtryk for over­
for Schulz.

Da 4.-maj kollegiet i Århus valgte 
overlærer P. Schulz til efor for det 
nye kollegium blev det hilst med a l­
mindelig glæde indenfor modstandsbe­
vægelsen.

Han var en af vore egne. Han hav­
de gjort turen med i en række tyske 
kz-lejre. Hans store erfaring som pæ­
dagog gennem en lang årrække, hans 
lyse sind og fornøjelige væremåde, 
gjorde ham selskreven til stillingen. 
Ilan kunne lide arbejdet, og han gik 
ind for det med fuld musik.

Modsætningsforholdet til bestyrelsen 
synes dirigeret af en indflydelsesrig en­
keltperson, hvis indsats under friheds­
kampen er os ubekendt.

En lang række indlæg i dagspres­
sen udtaler stor anerkendelse af det 
arbejde, Schulz har udført, og vi vil 
også fra vor side udtale vor tak og på­
skønnelse.

Schulz kjpi trække sig tilbage med 
ære, men naturligvis havde vi hellere 
set den udgang af sagen, at han, var 
forblevet som den daglige leder af 4.- 
maj-kollegiet i Århus.

Der hørte han nu engang hjemme. 
Han var som skabt til opgaven.

målet end du og jeg med hver vor op­
fattelse? Der må sikkert være mange 
kammerater fra besættelsesårene, som', 
gerne vil søge at finde ud af, hvad det; 
egentlig er, der skiller jer kommunister 
fra os andre; men vi ikke-kommuni- 
ster kan umuligt samles under eet fæl­
les synspunkt.

Mens jeg rejste spørgsmålet: Hvad 
skiller os? søger du i dit sidste indlæg

at finde frem til, på hvilke punkter vi 
er enige, så at et samarbejde på ny kan 
komme i stand. Min konklusion blev 
den, at kommunismen — også i dens 
danske form — er en religion; og det 
har hverken du eller andre prøvet på 
at imødegå. Nu er det som bekendt a l­
tid vanskeligt med samarbejde mellem 
tilhængere af forskellige religioner, især 
hvis man er brændende i troen. Men 
skal vi prøve at arbejde sammen på de 
opgaver, som bedst eller kun kan lø­
ses i fællesskab, må vi først blive klar 
over hinandens grundlag og da navnlig 
det menneskesyn, der ligger bag vore 
handlinger. Thi samarbejde forudsæt­
ter, at man er på lige fod og respekte­
rer hinanden og ikke mindst, at ingen 
frygter den anden. Vi må vide, hvor vi 
har hinanden. Det gælder ikke mindst, 
fordi både jeg og mange andre er angst 
for de kommunistiske metoder og re­
sultater, således som vi hører og læser 
om dem. Og jeg tror ikke på, at der 
kan skabes noget godt (endsige et jo r­
disk paradis) ved metoder, der er så 
modsat de synspunkter, der ligger bag 
dansk retsopfattelse, hvor respekten for 
den enkelte og hans ret er meget væ­
sentlig.

Du skriver, at vi er enige om, at 
kampen for freden er det vigtigste, 
suppleret med kampen for menneske­
lighed, vort lands sélvstændighed og su­
verænitet, og at kampen for freden 
samtidig må være en kamp for vore 
demokratiske rettigheder og for vort 
lands selvstændighed. Jeg går ud fra, 
at du med »demokratiske rettigheder« 
(i hvert fald først og fremmest) tænker 
på dem, der har hjemmel i vor grund­
lov. Men hvor har vi dig og vore an­
dre kommunistiske kammerater, hvis I 
kommer til at stå over for det tragiske 
valg mellem på den ene side disse ret­
tigheder, Danmarks selvstændighed og 
hensynet til menneskelighed og på den 
anden side jeres kommunistiske tro? Er 
I — hvad jeg er gået ud fra — først 
og fremmest danske, der respekterer 
vor grundlov og lovlige myndigheder; 
eller er I først og fremmest kommuni­
ster? (Skulle den næsten utænkelige si­
tuation indtræffe, at jeg stilles over for 
valget: dansk eller kristen, håber jeg, 
at jeg vælger det sidste, selv om jeg da 
må vente at ville blive stemplet som 
forræder).

2. Skal vi finde, hvad der skiller

ORDSKIFTET ØST-VEST
Lrs. R. Prytz svarer Redaktør Helge Larsen
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os, tror jeg, at vi skal lade USA og 
atlantpagt ligge. I den første tid efteF 
befrielsen levede vi alle endnu under 
de stærke indtryk fra besættelsesårene 
med deres fælles kamp og fælles nød. 
Efterhånden som vi fik disse år mere 
på afstand (den jævne dansker har for­
længst glemt besættelsen), kom vi alle 
ganske naturligt til at se mere fremad, 
og jeg tror, at langt de fleste af os 
beklager dybt, at forholdene ude i ver­
den har bragt vore veje til at skilles. 
Men een ting står fast: Ingen ny 9. 
april! Det vil sige, at en eventuel be­
sættelsesmagt — hvem det end måtte 
være — ikke skal kunne komme som 
en tyv om natten og finde Danmark' 
som militært tomrum. Derfor har Dan­
mark ikke blot måttet have sit forsvar 
i orden, men er også blevet nødt! til 
at tage stilling mellem øst og vest; og 
som hele vor kultur er, var valget gis 
vet, selv om jeg frygter, at suverænitet; 
i hvert fald for nogle lande, i Europa 
er ved at undergå en ændring, der vol-, 
der uro. Men af 2 onder har Danmark 
valgt det mindste.

3. Skal der opnås forståelse, er det 
absolut nødvendigt, at I kommunister 
forstår vor angst for kommunismetns, 
praksis, således som den øves af Sov­
jetunionen eller med dens billigelse. 
Hvor øst for jerntæppet finder man 
forhold, der ligner Danmarks: Respekt 
for de demokratiske friheder, hvor 
flertallet styrer, men med betydelig, 
hensyn til oppositionen, hvor de politi­
ske valg er virkelig hemmelige og del- 
tagelse i dem virkelig frivillig, hvor 
den enkelte borger ved domstolene kan 
få sin ret gennemført, når staten gør 
ham uret, hvor det er en selvfølge, at 
forældre har ret til at bestemme over 
deres børns opdragelse, skolegang og 
tro, og hvor grundloven giver selv 
kværulanten og forbryderen bestemte 
rettigheder. Vor angst skyldes ikke 
vestens propaganda, om end visse avi­
ser er meget eensidige (dog næppe me­
re end »Land og Folk».) Men for mig 
er det en selvfølge, at intet enkelt men­
neske og intet enkelt parti har forpag- 
tet hele sandheden eller visdommen, og 
at opposition derfor skal være tilladt, 
ja, er nødvendig for samfundets triv ­
sel, men når man så ser boghandler­
vinduerne i Czekoslovakiet og kun fin­
der kommunistisk litteratur og ved, at 
oppositionen ikke har aviser eller tids­

skrifter, ja, så forstår du måske noget 
af ængstelsen for de mennesker, der vir­
kelig tror, at det er vejen frem til pa- 
radis. Bedre bliver det ikke, når man 
læser f. eks Douglas Ilyde: I belie(vcd. 
Er det vestlig propaganda? Det må væ­
re nemt at imødegå den bog sagligt, 
hvis dens oplysninger er løgnagtige. 
Men er det prøvet, således som main] 
forsøgte at imødegå »Ud af Mørkets 
ved »Frem i Lysets.

4. Et hovedspørgsmål er: Forholdet 
til sandheden. Du hævder, at det er en 
urigtig brug, jeg gjorde af citatet af 
Lenin. Derfor har jeg siden set det ef-i 
ter i sammenhæng. Desværre har jeg 
måttet nøjes med en tysk oversættelse. 
Men læsningen af Lenin har ikke mind­
sket min frygt. Det er hans afhandling 
fra foråret 1920: Om »Radikalismens, 
kommunismens børnesygdomme; forsøg 
på en populær fremstilling af den 
marxistiske strategi og taktik. Hensig­
ten er at vise, hvad der i bolsjevis­
mens historie og nuværende taktik er 
almindeligt anvendeligt, af almindelig 
betydning og gyldighed i Vesteuropa. 
Med hele sin vældige lidenskab håner 
han de forskellige radikale kommuni­
ster i Vesteuropa og ikke mindst i 
Tyskland, fordi de hævder, at man som 
kommunist ikke bør være med i reak-* 
tionære fagforeninger eller medlem af 
en rigsdag; han hævder, at man netop 
skal arbejde der, hvor masserne findes, 
og vil man fra samfundets side ikke 
tillade, at kommunisterne driver deres 
propaganda og agitation, (til fremme af 
revolutionen ®g proletariatets magt­
overtagelse), anbefaler han de citerede 
midler som hensigtsmæssige. Han frem-i 
hæver til efterlignelse begivenhederne i 
Rusland, hvor partiet kun havde et 
ringe medlemstal, men faktisk trods 
dette havde magten i fagforeningerne 
og derved blev i stand til at udøve 
diktaturet. Han slår fast, at alle mid­
ler, også de illegale, skal bruges, man 
skal prøve sig frem, gå på akkord og 
lave kompromisser og anvende en ela­
stisk taktik; og han tager end ikke af­
stand fra mord (»Der gives naturligvis 
enkelte, overordentligt vanskelige og 
indviklede tilfælde, hvor det kun med 
den største anstrengelse lykkes at be­
stemme den virkelige karakter af dette 
eller hint »kompromis*, således hvor1 
der er tale om mord, hvor det: slet 
ikke er så let at afgøre, om der fore­

ligger et fuldstændigt retfærdigt eller 
endog nødvendigt mord (f. eks, i nød-i 
værge), eller en utilgivelig skødesløs­
hed eller endog en fint anlagt, ond­
skabsfuld plan*).

Vi er her langt fjernet fra vore for­
hold under besættelsen. Da kunne vi i 
kampen mod tyskerne og deres hånd­
langere lyve; og da kunne modstands­
bevægelsen endog likvidere stikkerne,. 
Begrundelsen er for mig denne: Be­
sættelsen var en forbrydelse, som de 
danske myndigheder burde have mod­
arbejdet; men man valgte i stedet for 
samarbejdet. Derfor måtte folket gen­
nem modstandsbevægelsen tage kam­
pen op mod uretten og i den kamp 
anvende det sværd, som øvrigheden 
(ifl. biblen) ikke bærer forgæves, d.v.s 
som øvrigheden havde ret og pligt til 
at bruge.

Men den situation er en ganske an­
den end tlen, Lenin omtaler, hvor for­
målet er en revolution til fremme af et 
mindretalsdiktatur.

Men da Lenin er en af jeres profe­
ter, er et sådant skrift kun en grund 
mere til, at vi ængstes, når du og vo­
re andre kommunistiske kammerater 
ikke klart kan tage afstand fra de me­
toder.

Tror du trods alt, at der er en vej 
frem til forståelse? Tror du, at vi kan 
komme længere end til, at du har din, 
tro, dit livsgrundlag, der er uforenelig 
med min tro, mit livsgrundlag? Jeg 
kan i øjeblikket ikke se den bro, dei* 
skulle kunne muliggøre, at vi kan mø­
des for i fællesskab at arbejde for 
bedre forhold her i vort fælles fædre-: 
land. Og det er dybt beklageligt!

Med venlig hilsen
R. Prytz.

Ved at holde Pigtråd opnår De både 

at hjælpe nødstedte kammerater fra 

besættelsestiden og at støtte et blad. 

der ikke har ladet frihedskampen gå i 

glemmebogen.
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Feriehjemmet på Kegnæs -  en sukces
Der er stadig trang til hjælp

Lørdag den 1. september samledes 
bestyrelsen for Kammeraternes IljælpC' 
fond til møde i Sønderborg.

For nogle af medlemmerne var det 
jo en lang rejse at foretage, men når 
Sønderborg denne gang var det fore­
trukne mødested, skyldtes det et almin-, 
deligt ønske hos bestyrelsens medlem­
mer om at få lejlighed til at se lun­
dens nyerhvervede feriehjem på Keg- 
næs.

Mødet indledtes med, at købmand 
Holger Thorsøe bød velkommen til 
Sønderborg, hvorefter formanden, kon­
sul Kaj Dahl aflagde beretning.

Han sagde bl. a .:
Medlemstallet er nu 1202.
I fondens hidtidige levetid har vi 

nu udbetalt ialt 147.899,98 kr., og sam­
tidig formået at udgive vort medlems­
blad »Pigtråd«.

Hjælp er ialt udbetalt med 91,946,23 
kr., (heraf i dette års første 7 måne­
der 3027,40 kr.), lån med 10,155,00 
kr., legater med 14,175 kr., (i år 2,775 
kr.), julehjælp 6,422,65 kr., (i 1950 
9,191,30), oprettet Folke Bernadotte-væ 
reiser på de 5 færdigbyggede 4.-maj- 
kollegier med ialt 25,000,00 hr., (her­
af i år 5,000,00 til Arhus og 
5,000,00 kr. til København).

Ved pastor Madsens fortsatte gode 
initiativ håber vi også at kunne navngi-, 
ve et Folke-Bernadotteværelse på kol­
legiet i Odense.

Der er bevilget, men endnu ikke ud­
betalt, legater til ialt 2100,00 kr. Vi 
har nu ialt behandlet 367 hjælpe- og 
lånesager, heraf 244 bevilget, 106 af­
vist og 17 henvist til Frihedsfonden. 6 
sager kommer til behandling her i dag. 
Papirudgifterne er igen steget betyde­
ligt, således at vi, trods en meget be­
tydelig stigning i annonceindtægterne, 
ikke kan undgå at møde med et un­
derskud på udgivelsen, men »Pigtråd» 
er uundværlig for os som bindeled 
mellem kammeraterne, specielt nu, 
hvor det er yderlig svært at fastholdo 
interessen hos udenforstående, så vi ma 
indstille os på udelukkende at regne 
med kammeraternes hjælp. Efterhån­
den som årene går og afstanden fra 
besættelsestiden bliver større, går pen­

gene stadig trægere ind. Heldigvis har 
vi mennesker en evne til at glemme li­
vets hårdhed og de onde oplevelser^ 
kun skade, hvis følgen heraf bliver et 
større og større frafald af den kreds 
af vore mere lykkelige kammerater, 
der hidtil har sluttet kreds om K. IL, 
til gavn for de mindre lykkelige.

I henhold til bemyndigelse fra be­
styrelsen har vi købt sommerhuset på 
Kegnæs. Købesummen var 11.000,00 
kr., heraf 7,000,00 kr. ved overtagelse 
af prioriteter og 4,000,00 kr. ved kon­
tant betaling. Reparationer har kostet 
ca. 1.900,00 kr., og inventar ca. 1.400 
kr. Til rejsepenge og feriepenge til 
nogle af vore sommergæster er medgå­
et ca. 900,00 kr., men der er ingen 
tvivl om, at vi her har erhvervet et 
aktiv, vi vil få glæde af. De førnævn­
te beløb: den kontante udbetaling, eta­
bleringsomkostningerne og feriehjælpen 
ialt 8.200,00 kr., må naturligvis læg­
ges til de i begyndelsen af min beret­
ning nævnte tal. Et selvstændigt ud­
valg, bestående af næstformanden Flem­
ming B. Larsen, Holger Thorsøe og 
Næsted administrerer huset, og vi fin­
der anledning til at takke medlemmer­
ne af dette udvalg, fordi de har villet 
påtage sig denne opgave. Hovedbyrden 
vil af geografiske grunde komme til at 
hvile på Thorsøe, der i dag vil forevi­
se os huset og afgive mere detailleret 
beretning om særudvalgets arbejde.

Jeg afslutter denne beretning med 
en tak til bestyrelsen, til forretnings­
udvalget, til »Pigtråd»s redaktør og til 
alle vore kammerater, der ved deres 
trofasthed overfor fonden muliggør 
fortsættelsen af dennes virksomhed til 
glæde for os selv og til hjælp og støt­
te for de kammerater, der endnu hai 
hjælp behov, — og med en appel til 
jer alle om at hjælpe os til at fortsæt­
te hermed, sålænge der endnu er trang 
til stede, der direkte kan føres tilba­
ge til følgerne af deltagelse i mod­
standskampen.

Det ligger i den menneskelige na­
tur, at flammen, der brændte så kraf­
tigt i de første taknemmelige år efter 
befrielsen, med årene brænder noget 
svagere af mangel på tilstrækkelig næ­

ring; hjælp os til at denne Flamme iki 
ke må dø ud, så at vi kan få nogle år 
endnu inden vi afslutter vort virke og 
i henhold til fundatsens bestemmelser 
opløser fonden og overgiver resterende 
midler og aktiver til Frihedsfonden 
til færdiggørelse af kammeraters hjæl­
pearbejde for kammerater.

Kassereren, statsaut. revisor H. C. 
Steen Hansen, aflagde regnskabet.

Redaktøren af Pigtråd aflagde be­
retning om bladet. Linder den eftertøl- 
gende forhandling gjorde Holger Thor- 
søe opmærksom på, at der rundt om­
kring i landet var mange kammerater, 
der gerne ville abonnere på bladet, når 
de blot fik en henvendelse.

Der vil herefter blive foretaget et 
agitationsarbejde for bladet og fonden* 
idet man begynder i Sønderborg, hvor­
efter man vil gå videre på grundlag 
af de erfaringer, man indvinder her.

Efter behandlingen af nogle hjælpe­
sager forlagdes mødet til feriehjem­
met på Kegnæs.

Huset er et ret rummeligt bonde­
hus, beliggende i ca. 20 km.s afstand 
fra Sønderborg. Slet ikke sa fa fami­
lier har allerede benyttet huset. Den 
sidste familie, der har boet her, var 
på 8 medlemmer.

Gæstebogen er fyldt af lovord fra 
kammerater, der med familie har til­
bragt nogle gode og rolige dage i sol 
og luft og saltvand, så de styrkede med 
nye kræfter og med nyt humør er 
vendt tilbage til dagligdagen, ladet 
med indtryk fra en naturskøn og hi­
storisk egn — en dejlig ferie rigere.

En af dem skriver således:
Hvert et sted er godt for sig,
Kegnæs er dog bedst for mig.
En anden: To uger har vi tilbragt i 

vort dejlige feriehjem og i fuldt mål 
nydt det frie liv og aftenernes hygge 
i de dejlige stuer. Jeg vil gerne ud­
trykke min tak til dem, der har skabt 
dette vidunderlige hjem for os, og jeg 
håber, mange kammerater må finde 
hertil og samle sundhed og glæde.

Videre: Her er fred, her er ro, her 
er hvile, her er alt, hvad vor sjæl 
trænger til.

En kammerat fra Viborg skriver: 
Vi vil gerne sige K.H. tak for den 
»ode ide med indretningen af dette 
hjem og håber, at mange i disset fre­
delige omgivelser må finde helse ior 
eftervirkningerne fra de onde år.
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H an m inder iøvrig t sine e fte rfø lg e ­
re i huset om , a t m an  h e r  befinder 
sig i  e t græ nseland, a t landet e r dansk, 
og a t de t på den anden side vandet og­
så h a r væ ret d e t fra  Arilds tid .
»Dette lille s trå tæ k te  hus e r det bed­

ste og skønneste bevis på ubrydelig t 
kam m era tsk ab », m ed disse o rd  s lu tte r 
en hilsen fra  en a f gæ sterne.

D er er nu også d e jlig t dernede på 
Kegnæs. Lige ved huset e r  der land lig  
idyl. En lille spadseretu r, og m an e r 
ved en herlig  b ad estrand  m ed tilløb til 
k litte r. D er er så m ange huse her, a t 
m an ikke når a t føle sig ensom, og 
der er dog ikke flere huse her, end a t 
m an sagtens kan gå og have det fo r sig 
selv, de jlig t ugenert.

K økkenet er e t ønskekøkken for en 
husm oder —— der er flaskegas. D er r r  
flere opholdsstuer og flere  sovevæ­
relser, så m an  h a r god plads, selv om 
fam ilien  er sto r. Skulle f. eks. to  fa ­
m ilier ønske a t tilb ringe  ferien  under 
sam m e tag  i ca. 14 dage, vil der væ ­
re  rigelig  p lads til begge fam ilier.

F ra  vinduerne i soveværelset oven­
på h a r  m an  en herlig  udsigt ned til  
badestranden  og til Sydslesvig.

M ødet slu ttede m ed e t besøg på F ri- 
hedsm useet på  Sønderborg slot, hvor 
m an  m ed sto r in teresse beså de om ­
fa ttende  sam linger som vi tid ligere  h a r 
b ra g t en u d fø rlig  om tale af her i b la ­
det.

H O R SER Ø D  iv.
Oluf Bonné fortsætter sin skildring af livet i Horserødlejren under 
besættelsen. Vi hører om flugten fra lejren - Arrestationerne den 29. 

august - humor bag pigtråd

I  begyndelsen a f  o k tober sam me å r  
transporte redes de a tte r  til H o rserød­
lejren . Dog ikke  alle. D er var en del, 
som e fte r in spek tø r Bentzens indstil-, 
ling b lev tilbagehold t i V estre fæ ng­
sel til afsoning a f d ic ip lin æ rs tra f som  
angivne u ro stifte re , b lan d t dem var fe r  
fa tte ren  Hans K irk , d e r  som næ vnt 
havde siddet i fæ ngslet fra  e fte rå re t 
1941. Han havde lige nåe t a t få set 
skoven om kring  le jren  i som m erdragt, 
idet han  var ankom m et h e rtil  e t p a r  
dage før flugten  i ju n i m åned, m en 
havde da  m åtte t tage tu ren  tilbage til 
fæ ngslet sam m en med de andre.

For fangerne, der nu  påny befandt 
sig i H orserød lejren , blev forholdene 
skæ rpede, de t understregedes bl. a. d e r­
ved, a t  vagterne blev bevæbnede m ed 
karab in er.

K ystpoliliets indsats.

Den 11. ok tober kom  nogle betjente 
f ra  sta tsadvokatu re t fo r  sæ rlige an lig ­
gender til le jren  og fo rlang te  to  a f  de 
dervæ rende fan g er udleveret. E n fæ ng­
se lsbetjen t blev sendt ned i b a rakken  
for a t  hente de  pågæ ldende. Da fan ­
gerne, som opholdt sig her, hlev g jo rt 
bekendt m ed, hvad d e t d re jede  sig om,

fraråd ed e  de bestem t de to  (det v a r dr. 
m ed. K æ rn og te leg ra fis t A rns Jepsen) 
a t følge m ed betjen ten . G runden til 
denne stillingstagen  var den, a t der en 
gang tid ligere  var h en te t en in te rn ere t 
på denne m åde. Det v a r jo rd -  og be- 
to n arb e jd e r H arald  F e rd in an t Nielsen, 
isom u m id d e lb a rt e f te r  afhen tn ingen  
var b levet ud leveret til tyskerne, som 
sendte ham  til afsoning a f  livsvarig t 
tug thus i Tyskland. Nu fik  de in te rn e ­
rede m istanke om , a t de t sam m e ville 
ske m ed K æ m  og Jepsen, og det ville 
de ikke stiltiende lade gå fo r sig. Da 
de t ikke lykkedes betjen ten  a t  overtale  
de to  næ vnte, ankom  i ræ kkefølge den 
e re  a u to r ite t e fte r  den anden, og den 
sidste h ø jere  i rang  end den foregåen­
de ned i b a rak k en  fo r a t få  sagen i 
orden, m en a lt  var forgæves. T il sidst 
rekv irerede  in spek tø r Bentzen 50 m and 
fra  k y stpo litie t, og disse fo r frem  mod 
fangerne m ed en råhed, som fo r a ltid  
vil stå  sk a rp t tegnet i e rindringen 'hos 
dem , som oplevede det. Som var det 
G estapo selv, sty rtede  disse danske b e ­
tjen te  sig over fangerne, vred arm e og 
ben om på dem , slog dem  i jo rd en  og 
slæ bte dem om  i ' b a rakken . U nder d is­
se om stæ ndigheder v a r fo rtsa t nægtelse

Ved greve Folke Bernadotte’s 
død den 17. september 1948.

Konvoj a f hvide busser, 
m ed røde kors,
kørte  sindigt m ellem  lidelse og død,
— stæ rk t og lysende ren t, 
som nordisk fo rår
de to rtu r  og p ig tråd  brød.

F ø rt a f en m and 
m ed nordisk tale , 
hvor gerning er sandhed og fred
—  ra n k t og åben t spredtes 
livstro  og vilje,
hvor knugede dødssjæle led.

I dag  træ k k er skyer 
m ørke og tunge
hen under him lens strå lende ska;r
— i dag kom  d er sorg 
i e t bud om  et m ord
på en, der stod os så næ r.

Anelse a f p iskesnert
og brovtende SS
dirrede  langs budskabets sti
— tunge tå re r  a f  m odre 
og hustruers længsel
vil sm ykkende kranse hans lig.

Konvoj a f  hvide busser 
m ed røde kors
vil køre m od him lens lysende bred
— et navn vil leve 
s tæ rk t for a ltid  —
B ernadotte  —  befrie ren  og fred .

Ju liu s Wedege.

håbløs. K æ rn og Jepsen  blev o v erfø rt 
til K øbenhavn og som fry g te t ud leve­
re t til tyskerne. E fte r  nogle m åneders 
forløb b lev de dog overgivet til de 
danske m yndigheder og indsa t i  dansk 
fængsel.

På grund a f  de in te rneredes ho ld ­
ning i denne sag blev alle  uden u n d ta ­
gelse endnu en gang tran sp o rte re t til 
Vestre fængsel. H er sad de så igen u n ­
der m eget dårlige forhold . Ingen be­
søg og ingen re t t il  indbyrdes sam ­
kvem.

Spunienskæ m perne kom m er til 

H orserød lejren .

Mens sam tlige  kom m unister således 
påny b e fan d t sig inden for fæ ngselsm u
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rene, foretoges ude i landet razziaer, 
specielt re tte t  m od tid ligere  friv illige  
spanicnskæ m pere. De blev a rreste red e  
i henhold t il  kom m unistloven, skønt 
m ange a f  dem ikke  var m edlem m er iaf 
de t kom m unistiske p a rti, a ld rig  havde 
foretaget sig d e t m indste i re tn ing  af 
ag ita tion , e ller deltaget i nogen som 
helst form  fo r kom m unistisk  v irksom ­
hed.

Disse m ennesker indsattes nu  i dert 
tom m e H o rserød lejr. Det varede ikke  
længe inden fæ ngselsinspektør Bentzen. 
også havde lagt sig ud m ed dem , m en 
havde han h a f t sit hyre m ed de gam ­
le, fik  han  de t ik k e  lettere  m ed de nye.

De fa n d t sig ikke i den m indste ch i­
kane f ra  hans side, m en gik t il  aktion  
såsnart d e r var tilløb  t il  e t eller andet 
i den retn ing . K ort e fte r  n y tå r  1942— 
43 kom d e t til e t sam m enstød m ellem  
p arte rn e . G runden var den, a t inspek­
tø ren  næ gtede a t sørge fo r  pasning og 
p leje  a f  nogle fanger, som lå på le j­
rens sygehus. Da stem ningen b lan d t de 
in te rnerede  steg t il  fa re truende  h ø j­
de r, rekv irerede den po litig lade in spek­
tø r a tte r  en sty rke a f  disse til h jæ lp , 
for igen a t  få fangerne ov erfø rt t il  Ve­
stre  fæ ngsel, m en nu  dæ m rede d e r i 
m in iste rie t en forståelse af, a t  fo rh o l­
dene i lejren  ikke  v a r a f den a rt, a t de 
ta lte  fo r a t stø tte  Bentzen. M inisteriet 
overdrog d e rfo r fæ ngselsinspektør K aj 
Jensen  fra  Vestre fængsel d e t hverv  a t 
ordne forholdene dersteds. Fæ ngselsin­
spek tør Jensen tog  op til  le jren  og e f­
te r  en undersøgelse på stedet, indhen­
tede  han m in iste rie ts bem yndigelse til 
a t afskedige Bentzen. Dette skete, og 
den til  denne stilling  lidet egnede fo r­
svandt fo r stedse fra  H orserød lej ren. 
K aj Jensen indsa tte  d e re fte r vicein- 
spek tør G jerstrup  f ra  Sdr. Om m e til  
daglig  leder af le jren , m ens han selv 
overtog den øverste ledelse, som han 
varetog  sideløbende m ed ledelsen a f  
V estre fængsel. D et første , fæ ngselsin­
spek tør Kaj Jensen som leder a f le j ­
ren fo retog  sig, v a r a t  sørge fo r, a t 
fangerne , d e r  sad i 1 V estre fængsel, a t ­
te r  kom  ud i H orserød lejrc iv  F or kvin 
dernes vedkom m ende, der havde siddet 
i fæ ngsle t fra  som m eren 1941 til e f­
te r  fo rå re t 1943, b lev d e r bygget en 
b arak  på m arken  vest fo r bevogtnings- 
le jren , som de så fly ttede  ind i, da den, 
var fæ rd ig .

F ra  den dag, den nye ledelse o v er­

tog le jren , v a r  d e t fo rb i m ed episoder 
a f enhver a r t. De in terneredes fo rho ld  
bedredes og i løbet a f  som m eren var 
d e t kom m et d e rtil , a t  in terneringen  
sto rt set fo rløb  på en lem pelig  måde. 
De ydm ygende besøgsforhold ændredes 
også p å  en fo r fangerne tilfre d ss til­
lende m åde.

Da sindene under den nye tingenes 
tilstand  fa ld t m ere  til ro , fan d t flere  
og flere  a f fangerne ind til de stud ie­
kredse, som a llerede havde bestået 
i læ ngere tid . Sprogkyndige havde op ­
re tte t  k u rse r fo r dem , d e r havde lyst 
t il  og evner fo r tilegnelse a f  tysk , en­
gelsk e ller russisk. Nogle helligede sig 
id ræ tten , m ens andre  dyrkede spillets 
glæ der, de t v a r som regel skak.

I  snedkervæ rkstedet, der v a r ind- 
og børn , og den landlige, sejge og 
re tte t  i  sp isebarakkens vestlige flø j, 
fo rfæ rdigedes a f de der beskæftigede, 
de skønneste ting  i po lere t træ , så­
som syskrin, tobaksdåser sam t m an ­
ge andre  tin g  t il  glæde fo r deres p å ­
rørende.

D er v a r også m ange m usikudøvere, 
b l. a. m å om tales k v a rte tten  —  L a r ­
sen. —• Denne sam m enslu tn ing  a f  E ra- 
tos yndlinge, bestod a f  ene L arsener, 
d e r v a r bevæbnede m ed strengelege, 
som de håndterede med' m egen fæ r­
dighed t il  glæde for dem  selv og a n ­
dre . De gav k o n certer både h ist og her, 
m en hels t begav de sig m ed fjedrende

sk rid t t il  kv indebarakken . T il de tte  
pau lun  ilede o rk estre t ofte og forsøde­
de de huldes ledige tim e r med sang og 
m usik. T il gengæld fik  de, hvad h u ­
set form åede a f kaffe og andet godt.

F angerne ho lde r  sig u n d e rre tte t.

L e jr 1 (lille  lejr) v a r tag e t i b rug 
e fte r a t  fangerne i m arts  v a r vendt 
tilb ag e  til H orserød lej ren fra  Vestre 
fæ ngsel. I  begge lejre  fulgte m an 
spæ ndt k rigens gang og d iskuterede 
indbyrdes chancerne fo r en h u rtig  a ll i­
e re t sejr. Begivenheder som aksestyr- 
kem es k ap itu la tion  i N ordafrika  den 
12. m a j, sam t senerehen m eddelelsen 
om, a t  M ussolini den 25. ju li var 
s ty r te t fra  m agtens tinde , b idrog til, 
a t  den optim istiske stem n ng steg end­
nu e t p a r g rad er. Sam tidig var de og­
så opm æ rksom m e på den politiske u d ­
vik ling  her i landet, d e r  efterhånden 
blev m ere og m ere k ritisk .

Da fangerne var k la r  over a t de, 
dersom  situationen  b a r derhen, a t ty ­
skerne overtog den fulde m ag t i D an­
m ark , vilde befinde sig  i en yderst 
fa rlig  stilling , henvendte de sig til de 
ansvarlige  danske m yndigheder m ed 
forespørgsel om , hvorledes disse m yn­
digheder havde tæ n k t sig a t  ordne 
spørgsm ålet om  fangernes forhold i til 
fæ lde a f , a t tyskerne gjorde sk rid t ti) 
a t overtage lejren . De fik  d e t b e ro li­
gende svar, a t  de tidsnok skulle få be-

Illegalt foto fra Horserød. Til venstre barak 13. Til højre barak 14.

96



sked, hvis der var o p træ k  til  dette , så ­
ledes a t de kunne nå a t  træ ffe  de n ø d ­
vendige fo rholdsregler. Med d e tte  svar 
slog de in te rnerede  sig t il  ro — fo relø ­
big.

Og m ens begivenhederne ude o m ­
kring  fu lg te  slag i slag og sommeren, 
gled ind  i august m åned , ventede fa n ­
gerne i Ilo rse rø d le jren  i spænding på, 
hvad der ville ske.

I august 1943 tilspidsedes den po li- 
riske situation  i D anm ark  og begiven­
heder fa n d t sted, som blev skelsæ tten­
de i besæ ttelsestidens h is to r i2 . T yskerne 
frem satte  krav  om, a t den danske r e ­
gering  ska l godkende, a t  danske s ta ts ­
borgere, der døm m es ved tysk k rig sre t, 
skal afsone s tra ffen  i tyske fæ ngsler. 
Den danske regering  afslå r a t gå ind 
på tyskernes fo rd ring . Tyskerne e rk læ - 
x-er, a t  de danske m yndigheder ikke er 
i stand til a t opretho lde ro  og orden i 
landet, og den tyske øverstkom m ande­
rende i D anm ark, general von Ilan n e- 
ken beslu tte r a t  slå til.

I H orserød lejren  v a r fangerne in ­
form ere t om tingenes udvikling , og ved 
henvendelse til de danske m yndigheder 
fik de påny derx beroligende m eddelel­

se, a t  de tidsnok skulle blive advarede, 
så de kunne slippe b o rt fra  lejren  i t i l ­
fæ lde a f, a t stillingen fo r dem  blev f a ­
re truende. Den 28. august kom  2 p o liti- 
b ile r fra  København m ed de fanger, 
som a f  een e lle r anden grund  havde 
siddet i V estre fængsel. De havde m ed 
få m in u tte rs  varsel fået besked på a t 
væ re ude a f  fæ ngslet, da tyskerne v il­
de overtage de t kl. 4 e fterm iddag .

Da fangerne i le jren  kl. 9 om  a f te ­
nen m ed deres hem m elige m odtager 
tog Sverrig  og herigennem  fik  a t  vide, 
a t telefon  og telegrafforb indelse  m el­
lem  D anm ark  og Sverrig  var a fb ru d t, 
v a r de k la r  over, a t de t nu kun d re j­
ede sig om tim er.

De følte sig dog bundet a f  afta len  
m ed de danske m yndigheder og beslu t­
tede d e rfo r a t  vente.

De ventede forgæves.
Kl. 11 gik de i seng, de fleste med 

k læ derne på, m en d e r var ingen, der 
sov.

A llerede tid lig t på a ftenen  var det 
begyndt a t regne og efterhånden  u d a r­
tede de t sig til et skybrud , liegnens 
ustandselige piasken på b a rakkernes t a ­
ge g jorde sit til, a t  den trykkende

uhyggesstem ning lagde sig som et p res 
på nerverne.

Man tæ ndte en c igaret, smed den et 
øjeblik  e fte r og vandrede hvileløse op 
og ned ad  gulvet. T im erne gik.

H en på n a tten  kom  en ung fæ ng­
selsbetjent, som de indespæ rrede havde 
Ju ld  fo rtro lighed  til, ind i en a f  b a ra k ­
kerne i le jr 1 (lille lejr), l ia n  var dyng­
våd og tilsø le t m ed p løre.

I må afsted  nu , sagde han, e llers b li­
ver de t forsent. Jeg  h a r  vag t i aften  
og s tå r endnu en tim e ved sydhegnet 
— tag  en h u rtig  beslutning.

Men fangerne ville vente på signalet 
fra  m yndighederne. Det signal, som a l­
d rig  kom .

29. august.

T id lig  m orgen denne da to  e rk læ re r 
general H anneken m ilitæ r undtagelses­
tilstand  for hele D anm ark. Tyske t ro p ­
per g å r til ak tion  mod danske garn iso ­
ner og mod flåden.

R egeringen Scavenius dem issionerer 
og overlader til m in isteriernes d e p arte ­
m entschefer a t  v idereføre  de civile r e ­
geringsforre tn inger.
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Tyskerne besæ tter H orserødlcjren .

K l. kunne vel være 2,30, da fanger* 
ne h ø rte  hurtige , ligesom snublende 
tr in  i barakkens korrido r. Døren b liver 
revet op, den vagthavende k am m era t 
s tå r i væ relset, hans m und åbner sig, 
og m ed besvær kom m er ordene: T y ­
skerne e r her. De går alle  ud 1 b a ra k ­
kens køkken, hvorfra  de kan se op' til 
vagtbygningen. I  skæ re t fra  den lam pe, 
d e r v a r an b rag t over døren  i denne 
bygning, kunne de se g rønklæ dte sk ik ­
kelser bevæge sig.

J a  — tyskerne var der. ,

Tavse går de tilbage igen og sm ider 
sig på sengene. T im erne går — uhyg­
gelig stilhed — så lyder der e t skud. I  
e t nu er de ude a f  sengene og ly tte r  
anspæ ndt. En m askinpisto ls hæse gøen 
flæ nger stilheden, som a tte r  h a r sænket; 
sig over lejren  —  så kom m er en salve 
t i l  —  og een til — og så b liver d e r 
igen stille .

De kunne høre, a t skuddene kom, 
ovre fra  le jr  2 (store lejr). Hvad var 
d e r ske t d e r?  Lå k am m era terne  m ejede 
ned?

De fleste i le jr  1 v a r  nu sam let i  
een a f  barakkernes opholdsstuer. De 
ta lte  i try k k e t stem ning om, hvad de 
havde h ø rt, e ller beskæ ftigede sig med 
deres egne tan k er.

Kl. b liver henad 8. Dagen er k o m ­
m et.

D er høres støv le tram p , så bliver h o ­
veddøren til ba rak k en  sparket op, og 
ind v æ lte r en s tø rre  flok a f  svæ rt b e ­
væbnede tyske so lda ter under kom m an­
do a f  en ravruskende gal officer. Han 
h a r  en m askinpistol i hæ nderne, som 
han re tte r  m od de forsam lede fanger, 
id et han  g a ler: H ’raus, h ’raus. H an 
synker i knæene, råb er og tee r sig som 
en sindssyg. S o ldaterne fo rdeler sig i 
væ relserne.

Sm id de svinehunde ud, b rø ler o ffi­
ceren, slå dem  i krydset m ed gevæ r­
kolberne, hvis de ikke få r fa r t  på. 
U nder sk rig  og skrål og m odstridende 
o rd re r  blev fangerne jag e t ud på p la d ­
sen m ellem  b arak k ern e. Uden fo r p ig ­
tråd en  i passagen m ellem  lille og store 
le jr  lå so ldaterne m ed 2 m askingevæ ­
re r  i  stilling , og m ed skudfe lt ind 
over de opstillede fanger. L ejrens ho ­
vedport blev nu åbnet. D et sindssyge 
herrem enneske b rø ler, a t  enhver, d e r

gør forsøg på a t  undvige, bliver sk u d t 
på s tedet — m arch . t

Såsnart fangerne kom  ud på den åb ­
ne p lads m ellem  de to  le jre , kørte en 
a rm e re t panserbil op. Skytten i bilen 
stod m ed fingeren  på a ftræ kkeren .

Hvis de så m eget som b lin k er m ed 
øjnene, så skyd de hunde ned, hy ler 
de t hysteriske overm enneske, 
i Uden a t  d e r  dog skete noget, blev 
fangerne fø rt over i le jr  2, hvor fan ­
gerne fra  denne le jr  stod opstillet. De 
ankom m ende slu ttede op på venstre fløj 
a f  de stående, hvor de blev k la r over, 
a t d e r m anglede en hel del a f kam m e­
ra te rn e .

Da fangerne havde s tået en tid , kom 
den gale gående sam m en m ed en ø jen ­
synlig højerestående officer og lejrens 
danske inspektør.

In sp ek tø ren  v a r tilsyneladende rolig. 
Selv da  en tysk  undero fficer fo ran sta l­
te r  en undersøgelse på  hans person og 
u nder denne ransagning  ha le r en revo l­
ver op a f  inspektørens baglom m e, fo r ­
træ k k e r  denne ikke en m ine. Det h ø j­
ere herrem enneske begynder nu a t væ l­
te  en syndflod a f  skæ ldsord ud over in ­
spek tøren  og de forsam lede fanger.

M eget a f  de t fo rs tå r  de ganske vist 
ikke, da  det m est m inder om e t dyrs 
brø len , m en så m eget få r de dog fa t i, 
a t  de, e fte r  den hø jtæ rede  ta le rs m e­

ning, e r  en sam ling b an d itter, som b u r ­
de skydes på stedet.

Da han endelig e r fæ rdig, begynder 
navneopråbet af fangerne. D et bliver 
fo re tag e t a f inspektøren , og hver gang, 
d e r ikke b liver svaret, udløser det r a ­
se rian fa ld  hos officererne. Det sker 
godt 90 gange.

Alle disse v a r det lykkedes a t flygte, 
og da fangerne e fte r navneopråbet 
spred tes i le jren , fik dem  fra; le jr  1 a t 
vide, h v ad  d e r var sket. Da tyskerne^ 
ved 2 ,30-tiden  kom til H orserød, bc- 
sa/tte de le jr  1 og troede derved a t h a ­
ve tag e t hele H orserødlejren . F ø rs t se ­
nere b lev de klajr over, a t der var end­
nu en le jr , m en i den  tid  va,r det ly k ­
kedes fo r de undvegne a,t forcere p ig ­
tråd sh eg n e t ved a;t kaste sengem adras­
ser over de tte  og på den m åde nå ind 
i den sk ju lende skov, og derfra, viderg 
ud i friheden.

F lug ten  fa,ndt sted m ellem  b a rak ­
kerne 33 og 34.

D et v a r  i sidste øjeblik . Tyskerne 
vag ankom m et og de sidste af fangerne 
kom  over hegnet m ed kuglerne f lø jten ­
de om  ø rerne . E t pa,r a f  dem blev så­
rede og m åtte  slæbes v idere på flug ten  
ajf kam m era tern e .

E fte r  nogen tids forløb  blev alle  de 
tilbagevæ rende  fanger fø r t  over i le jr 
1, hvor de for første gang  blev g jo rt

Rådhuspladsen den 29. august 1943,
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bekeuidt med det begreb , som tyskerne 
hayde knæ sat, og som fandt sin fro d ig ­
ste jo rd b u n d  i de tyske koncentrations 
lejre , det a t o rganisere. Alt af værdi! 
v a r fje rn e t i ba rak k ern e. Ure, fy lde­
penne osv. Det hele v a r s tjå le t a f  de 
grønne.

D agen gik m ed at få dem fra  le jr  
2 anbrag t. 3— 4 m and i hvert rum . 
Pladsen var kneben, m en e t gotit k am ­
m era tskab  h jæ lper over a lt.

Aftcinen kom. T ræ tte  søger de faTig- 
ine hvile, men nerverne er oprevne og 
sindet fy ld t a f  u ro  for, hvad fre m ti­
den b æ re r i sit skød.

Stille  ligger de og s tir re r  ud i m ø r­
ket. Søvnen udebliver.

De so ldater, der havde v æ re t . med 
ved besæ ttelsen a f  le jren , v a r k a m p - 
tro p p er. E t pa,r dage e fte r deres b e ­
røm m elige dåd, blev de a flø s t af andre, 
for størstedelens vedkom m ende drenge i 
16— 17 års a ld e ren  som, da de e f te r­
hånden var blevet fo rtro lige  m ed fa n ­
gerne, i m ange tilfæ lde åbnede deres 
h je r te r  for dem . De v a r lede og kede 
a'f de t hele og længtes kun e fte r  a f ­
slu tn ingen, ligegyldig hvordan  den 
blev. Alle havde de en 2 å rs  arbejds- 
tjeneste bag sig, og deres dag i H orse­
rød gik med videre uddannelse og e k ­
sercits. D er v a r m ange a f dem, d e r gav 
u d try k  for, a t  de hellere  end gerne 
ville by tte  deres tilvæ relse m ed fa n g e r­
nes.

3 dage e fte r  tyskernes overtagelse 
a f  le jren  kom v. H anneken på besøg. 
Da han gik gennem  spisebarakkcn, 
m ens fangerne indtog deres m åltid , y t ­
rede han til de ledsagende o fficerer: 
De lever jo som gud i F ran k rig . lian s  
besøg resu lterede også i, a t  fangernes 
m ad gradvis b lev d årligere . Ved hans 
inspektion a f  kv indebarakken  u d ta lte  
ha'n de opm untrende o rd : Vi tyskere  
fø rer ikke k rig  m ed kvinder. K v inder­
ne b lev også senere fø r t t il  Vestre 
fængsel, m en de t blev kun en sta tion  
på deres videre fæ rd.

F or de m andlige fanger, d e r blev 
tilbage  i Ilo rse rø d le jren , svandt d age­
ne i dyster stem ning. E fte rå re t n æ rm e­
de sig. T ræ ernes grønne fa rv e r fa lm e­
de og gik over i d e t brune og gule. 
Blæsten fa re r  hujende om barakkernes 
h jø rn e r og hv irv ler de fa ldne, visne 
b lade rundt i en fejende dødsdans.

Fangerne ven ter, ven ter.

Tysk »promenadekørsel« den 29. august.
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F rem træ dende  personligheder 

a rre s te res  og indsæ ttes i H orserød- 

lc jren  som gidsler.

På sam m e tid  som tyskerne besatte  
H orserød lejren , begyndte de a rre s ta tio ­
n e r a f  g idsler i  K øbenhavn. En ræ kke 
kendte person ligheder in d enfo r po litik , 
kunst og videnskab blev afhentede i d e ­
res  boliger, og i  overdæ kkede lastb iler 
fø rt til e t foreløbig t ophold på Algades 
skole, h v o rfra  de senere tran sp o rte re ­
des v idere til H orserød lejren . H e r blev 
de indkvarterede  i de fire  ba rak k er, 
der, adsk ilt ved et je rn g itte r  m ed p o rt, 
dan n er den ydre, sydlige del al le jr  2 
(store lejr).

K ort tid  e fte r  deres ankom st in d ­
fa n d t le jrkom m andanten  sig —  på cyk­
le. H an  viste sig a t være en* lille  fed ­
laden  m and i fy rrern e , var re servekap­
ta jn  og hed, som de t senere b lev  op ­
k la re t  Jag e r. H an indledte b ekend tska­
be t m ed a t  holde en tale , hvori han 
gav ud try k  fo r sin beklagelse over, a t 
han  som fron tso ldat var red u cere t til 
a t  væ re kom m andant for en fangele jr 
— han  havde ganske vist væ re t de t før, 
m en de t v a r fo r een, d e r rum m ede, 
som han u d try k te  sig, kom m unister og 
an d re  forbrydere . D ette  her v a r jo  no­
get ganske andet, og han ville bestræ be 
sig på a t  gøre opholdet fo r dem  så 
sm e rte frit  som m ulig t.

Den daglige ledelse a f  lejren  var 
im id lertid  i hæ nderne på næ stkom m an­
derende, undero fficer (zugm eister) B la- 
cke, som for den sags skyld  både var 
flink  og hjæ lpsom . H an  v a r k ro a te r  l i ­
gesom den øvrige del a f  vagtm andsker 
bet, der fo r størstedelens vedkom m en­
de v a r nogle m utte  indeslu ttede fyre, 
hvis kendskab til d e t tyske sprog  ikke 
ligefrem  var blændende.

Da de indespæ rrede var, om  m an så 
kan sige, b levet akk lam atiserede, in d ­
re ttede  de sig på bedste m åde. Det1 
daglige arbejde  blev tilre tte la g t, og 
den ku ltu re lle  side a f  deres tilv æ re l­
se fo rbered t. Fø rst valg te m an dog et 
p ræ sid ium , hvis opgave det var a t stå 
i forbindelse m ed deres påtvungne øv­
righed. Præ sidiets første fo rm and  blev 
p rofessor Niels Nielsen, d e r senere a f ­
løstes a f  Ole Bjørn K ra f t og p ræ sid i­
ets form andssto l beklæ dtes dereft|e,r 
gennem  tiden , d e r fu lg te , a t  H asager, 
A lbert Olsen og F ran tz  Blatt.

I  de sk iftende præ sid ier sad iøvrig t 
folk som Finsen, Dessau, K orsgård og 
m ontør Sande. Bo Bram sen var p ræ si­
diets sekretæ r.

T il dansk  lejrkom m andan t valgtes 
C arstensen.

Den daglige rengøring  a f b a rak k e r­
ne udførtes a f  sk iftende hold, hvis enr 
kelte  m edlem m er, foruden a t  deltage i 
de tte  nødvendige a rb ejd e , beklæ dte stiir 
linger a f  m egen betydning.

D er v a r f. eks. en gongm ester, og­
så k a lde t ta m b u rm a jo r , hvis opgave 
v a r a t væ kke de sovende til  dåd, hvad 
enten de t nu g ja ld t m orgengym nastik , 
spisning e lle r andet. S tillingen v a r fo r- 
øvrig t besa t m ed Viggo M øller. End,- 
videre av isark ivar T h. Jensen og biblio,- 
tek a r Sam uel Besekow, som sørgede for 
den daglige åndelige føde. En vigtig, 
og d e rfo r e f te r tra g te t stilling , var p la d ­
sen soin besty rer for tobaksmonopolet-, 
den v a r e rob re t a f  H a rk jæ r Simonsen.! 
M usikchef v a r S igurd YVeihselmann, 
d e r sa tte  a lverdens o rkestre  i sving pr. 
gram m ofon. Desuden brandinspek tør 
L undsgård sam t sypigen Aksel H an- 
sen og endelig  E jner Foss, som tog sig 
a f  i ngen iørarbejde t, hvad de t nu ellers 
kunne være.

Dagen form ede sig således: G ong­
m esteren  væ kkede le jren  k l. 7 og k o rt 
tid  e fte r e r gym nastikken udenfor b a ­
rak k en  i gang under C arstensens sk ra p ­

pe kom m ando. Denne m orgenopstram ­
m er havde a ltid  god søgning —  i godt 
v e jr; havde solen sk ju lt sig og kø lighe­
den v a r m æ rkbar, befand t de fleste sig 
bedre  i køjen , og det kunne hæ nde, a t  
d e r kun v a r m ødt een m and, foruden 
C arstensen, m en han fik  til gengæld 
hele rep erto ire t. Kl. 7,50 stod gongm e­
ste r Viggo M øller opstille t nede ved 
je rn p o rten , som adskilte  den y d re  le jr 
fra  den  indre og spejdede e fte r  zug,- 
m eiste r Brache, som skulle lede p ro ­
cessionen til spisebarakken.

N år denne betydningsfulde person 
tonede frem  i horisonten, indledte  ta m ­
b u rm ajo ren  en heksedans på e t m ed­
b ra g t grydelåg , for ved dette  in fe rn a l­
ske spek takel a t  advisere de øvrige om, 
a t  d é t var på  tide a t få sig g jo rt fæ r­
dige t il  opstilling  og afm arch . Det lyk ­
kedes som regel a t få sty rken  sam let, 
så den i re tte  tid  kunne nå stedet, hvor 
Lucullus herskede. H an havde til  s ta - 

Jd ighcd havregrød  og kaffe  på p ro ­
g ram m et. A tte r h jem ført t il  b a rak k e r­
ne helligede nogle sig hvilen, m ens de 
læ ste en god bog. Andre sam lede sig 
om e t e lle r an d et spil.

D er spilledes alle slags spil, fø rst og 
frem m est skak og kortsp il ligefra  seks­
ogtres t il  lhom bre. Til sidstnæ vnte æ d­
le spils frem m e var d e r o p re tte t to  
k u rse r, e t for gam m eldags lhom bre 
(Viggo M øller) og et an d et i den for-

Flåden svarede med at sænke skibene.
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fæ rdelige a fa r t  —  lhom bre m ed n a r re ­
streg er —  hvor læ reren , m ed skam  a t 
m elde, v a r Hal Koch. Kl. 12,30 lød 
gongonen igen, om stilling , afm arch^ 
m iddag, h jem m arch, og så tog m an fat 
igen, d e r hvor m an  havde m å tte t sto p ­
pe op. M idt på efte rm iddagen  sam le­
des m an til kaffe ved tin gstede t ude på 
p ladsen, og ved denne lejlighed vakte 
sæ rlig  B arteis islandske pandekager b e ­
gejstring . Mens nogle nød c igaren  til en 
ek stra  kop kaffe , var d e r andre, der 
fø lte  tra n g  til lid t m otion og m ed iver 
kastede sig ud i e t sp il k rochet eller 
boccia. E fte r  a ftensm åltide t kl. 19, hvor 
rugbrød , e t stykke franskbrød  2— 3 
slags pølse, leverpostej og ost var 
trak tem en te t, fik  underho ldn ingsud­
v a lge t lejlighed til a t vise, hvad de ev­
nede. D ette  udvalg  bestod a f L unds- 
gård  og Poul Sabro, senere su pp lere t 
m ed H al Koch. Det viste sig ofte  a t 
være bem æ rkelsesvæ rdigt, hvad disse 
udm æ rkede m æ nd havde fu ndet på. 
D er v a r f r ik v a rte r  m ed — Den G yl­
denblonde — som m ed sin kendte  slag- 
fæ rd ighed  og sine til lejligheden t i l ­
passede a k tu a lite te r  ka ld te  de brede 
sm il frem . Per K nutzen og Sam uel Be- 
sekow forto lkede m ed deres kunst 
v æ rker a f  kendte sk riben ter, og K jeld 
Abel, Soja, Woel og Viggo M øller læ ­
ste op a f  egne A rbejder. Desuden a r ­
rangeredes fo red ragsaftener m ed bidrag  
a f  Døssing, som  ta lte  om folkeoplys­
ning. K arsten  M ejer gav tilh ø re rn e  et 
indb lik  i re tsp le je. L eunbach b ibragte 
de tilstedevæ rende forståelsen a f  seksu- 
alp rob lem ernes dybtgående indgriben i 
m enneskers tilvæ relse. H al Koch m a r ­
cherede frem  m ed ungdom m en, og Des- 
sau ru llede film ens even ty r op fo r sine 
m edfanger. E ndelig  frem lag te  BT.s m i­
litæ re  m edarbejder, k ap ta jn  Zeem ann, 
sin viden om krigskunst og frem hævede 
m ed m egen sty rke  og ved h jæ lp  a f  k o rt 
og knappenåle , hvorledes d e t fak tisk  
v a r  um ulig t fo r H itle r a t vinde v e r­
denskrigen. D et viste sig  jo  —  him len 
være lovet —  a t passe.

Med hensyn til forbindelse til og 
f ra  lejren  var fo rho ldet d e t, a t der 
kunne afsendes og m odtages breve 
hver dag . Ligeledes pak k er. D er kom 
store  m æ ngder hver d ag  og på  et, g i­
vent tid sp u n k t stod d e r stab le r a f k as­
ser m ed æ bler i b a rak k ern e . Da over­
floden ligefrem  v irkede generende, 
søgte de velhavende, hos den tyske

kom m andant, om lov til  a t m åtte  d e l­
ag tiggøre  kom m unisterne i le jr  1 i 
fru g to rg ierne. T illadelsen  blev fø rst g i­
vet, m en senere an n u lle re t uden an g i­
velse a f  grunden.

S tillingen v a r vanskelig, da de i 
le jr  2 absolut in te t sam kvem  m åtte  h a ­
ve m ed fangerne  i le jr  1. De m åtte  i k ­
ke ta le  m ed dem , n å r  disse på  vej t il  
og fra  deres a rbejde  passerede b j r  2, 
m en a lt  kan ordnes, n å r  v iljen e r til 
stede. N år kom m unisterne korn m a r ­
cherende, stod fan g er fra  le jr  2 p a ra t 
til , n å r vag terne, som fulgte m ed k o ­
lonnen, så den anden vej, a t  overgive 
en god po rtio n  fru g t og c ig a re tte r til 
de træ ngende landsm æ nd. Da d e r tro d s 
rigdom  på fru g t i  le jr  2 var1 nogle 
sam m e sted, d e r var m indre  velbeslå­
ede m ed m am m on, oprettedes på in itia ­
tiv a f  m ænd m ed h je r te t  på  d e t re tte  
sted H orserød F idusbank, m ed p ræ sid i­
e t som b an k råd  og B arteis som  d ire k ­
tø r. A ktiebrevene blev tegnet a f  b il­

ledskæ rer O tto  Biilow (m yrdet som m e­
ren  1944 a f  B røndum -banden).

D et v a r ikke noget h e lt a lm indelig t 
bankfo re tagende, idet ak tierne  blev u d ­
budte  t il  kurs 200. De fan d t, trods d e t­
te , s to r a fsæ tn ing  til  glæde fo r alle 
p a r te r .

Brevvekslingen m ed fangernes p å rø ­
rende v a r som fø r næ vnt uden begræ ns­
ning, m en d e r v a r den hage ved den, 
a t  brevene blev censureret, og d e t vai 
fo r nogles vedkom m ende a f  betydning 
a t  få forbindelse m ed om verdenen uden 
om censuren. H er fa n d t de indespæ rre­
de en uvurderlig  h jæ lp  i  den sm ukke, 
hvidhårede søster G erd a  fra  H elsing­
ør, som hver dag  kom  til lejren  og tog 
stade  i apo teket fo r a t varetage ud le­
veringen a f  m edikam enter. Søster G er­
da på tog  sig disse sm å og ikke u fa r li­
ge kom m issioner, og d e r v a r d e rfo r a l­
tid  sto r søgning til apo teket, trods det, 
a t  besøgene og sam væ ret m ed søster 
Gerda! overværedes a f en tysk  so ldat.

Textilfabriken
ved JO H S . P E D E R S E N
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ODENSE V IN  KOM PAGNI

G ru n d lag t 1895
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»Gestapofangerne« forlader »Vestre« efter frivilligt besøg.

som, da d e r e fte r en tids forløb konf 
forbud m od sam ta ler m ellem  søstef. 
G erda og fangerne, n id k æ rt overvåge­
de, a t  de tte  ikke skete. D et lavede dog 
in te t a fb ræ k  i udsm uglingen a f de 
skrevne hem m eligheder.

K om m unisterne deporteres.

Mens livet således form ede sig n o ­
genlunde fo r fangerne i le jr  2, ringede 
k lokken fo r kom m unisterne i le jr  1.

Den 1. ok tober kl. 4,30 blev de d e r ­
væ rende fan g er væ kkede ved gevæ rko l­
bers dundren  på dørene og råb  om a t 
væ re k la r  t il  a fre jse  om en halv  tim e.

E fte r  a t  m an v a r kom m et i k læ ­
derne, udvekslcdes m ellem  de fangne 
g isninger om , hvad d e r nu skulle ske, 
og m eningerne v a r delte .

Visheden in d tråd te , da  en ræ kke  
sejldugsovertrukne tyske b ile r ca. 7,30 
ru llede ind i lejren . Alle v a r k la r  over, 
a t  de t var Tyskland. K ort tid  e fte r var 
b ilerne  på vej mod K øbenhavn. Ved 
L angelinie lå e t tran sp o rtsk ib , hvor 
fangerne, 143 kv inder og m æ nd, blev 
fø r t om bord. E t lille døgn senere a f ­
sejlede sk ibet mod sit m ål: Danzig, og 
h e rfra  gik rejsen videre t il  dødslejren 
S tu thoff, hvor fangerne fristede en 
form  fo r tilvæ relse, som i al sin ræ d ­
sel er beskrevet a f  andre.

Jøderne  in terneres.

I  de fø rste  dage i ok tober indledtes 
fo rfø lgelser mod en anden gruppe a f

danske m edborgere. G estapo overfa ld t 
jøderne . 1

B ru ta lt blev de slæ bt ud a f  deres 
h jem , m est gam le og børn , fo r s tø rs te ­
delen  fa ttig e , som ikke  havde h a f t  m id ­
le r  til a t bekoste deres flu g t t il  Svcr- 
rig . Gestapos høst v a r i  første  om gang 
300 f ra  hele landet, m en senere kom  
flere  til. På G illelejes kirkes lo ft h av ­
de 120 jød er sk ju lt sig. Disse blev fo r ­
rå d t, a fh en te t og fø rt t il  H orserød le jr  
1, og h e r til  kom  hver dag, in d til a f ­
re jsen  til T yskland, nye fanger. B arak ­
kerne fy ld tes m ed jø d er — danske og 
frem m ede. M edynksværdige m ennesker, 
sjæ lelig t nedbrud te , legem lig syge, be­
røvet a lt, slæ gt, venner, uden stø tte , 
fo rv irred e  og h jæ lpeløse. F ra  H orserød 
gik vejen for deres vedkom m ende til 
T eresienstad t. ,

. f
T id ligere  fanger l'ra H orserød lejren , 
der døde i koncentrationslejren  

S tu tthof.

H ans P eder Andersen
(f. 23. 1. 1901, død 20. 1. 1945).

Jens A lbert Andersen
(f. 7. 5. 1888,, død 25. 1. 1944).

K nud H ansen Barfod 
(f. 29. 8. 1907, død ?).

C hristian  Callesen
(f. 11. 3. 1893, død 25. 1. ,1944).

H edevig A lexandra C arlsen
(f. 24. 2. 1892, død 11. 2. 1945).

H a rry  C hristian  Hansen 
(f. 8. 7. 1902, død ?).

H a rry  K ell Jensen
(f. 29. 9. 1906, død 6. 1. 1945).

C harles F red erik  L arsen
f. 15. 8. 1892, død 10. 3. 1945).

Aninus M arius Madsen
(f. 20. 3. 1902, død 24. 6. 1945).

C arl K resten  Nielsen 
(f. 6. 11. 1889, død ?).

H enry  Nielsen
(f. 1. 2. 1902, død ?).

Helge E lfried  Norlin 
(f. 14. 9. 1905, død ?).

K a rl K ristian  N ytorp
(f. 23. 2. 1899, død 2. 2. 1944).

A rne Felius Sode
(f. 6. 1. 1914, død 25. 2. 1944).

En slægt under og efter besættelsen
P eer Schaldem ose:
M ennesker i vrim len.
223 sider, 12,75 k r.
G yldendals forlag .

D et er P eer Schaldem oses første  
bog e f te r  6 å rs  pause. En rom an om 
en bondesøn, der b ry d er ud fra  slæ g­
tens a rbejde  m ed jo rd en  og s lå r sig 
ned i København som Skom ager. Han 
b liver g ift m ed G rete, der er født i 
byen. I  æ gteskabet fødes 5 pigebørn; 
m en G rete  e r u lykkelig  sam m en m ed 
den o rdknappe  og påholdende skom a­
ger, d e r  a ld rig  siger hende et godt og 
venlig t o rd , m en kun h a r børnefødsler 
og slid  og slæb a t  byde hende. Hun, 
spræ nges og går en dag bort, m en den 
stæ dige skom ager fø rer h jem m et vide­
re, ikke a f  K æ rlighed til  børnene, men 
i trodsig  plig tfø lelse.

Man læ ser om børnenes m æ rkelige 
barndom  og venskab m ed den m and, 
der b lev årsag  t il , a t  deres m or gik 
b o rt, den forhu tlede, vagabonderende 
søm and, som h a r  a lt  d e t, som skom a­
geren savnede, nem lig m enneskelighed. 
Og senere  fø lger m an pigebørnene i 
deres ungdom  og m ere e ller m indre  
vellykkede æ gteskaber. Savnet a f m or 
h a r p ræ g e t dem  alle. Een af dem  b li­
ver i besæ ttelsestiden  d rag et ind i 
m odstandsbevæ gelsen igennem  den 
m and , hu n  g if te r  sig m ed. Men også 
d e t æ gteskab går i stykker, hvorfor 
fo rs tå r  m an ikke, han  var e lle rs  god 
nok.

Den yngste a f  P igebørnene e r  ty ­
skertøs under besæ ttelsen.

A lt i a lt  en spæ ndende og in te res­
san t bog om en slæ gt under og e f te r  
besæ ttelsen.
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HIST og HER
Hvem h a r  væ ret sam men med 

belgieren P ierre  de T ollenaere?

Den 10. decem ber 1944 dræ bte  ty ­
skerne den belgiske fange no. 6279, 
P ierre  de Tollenaere i N euengam m e. 
Alle fanger i lejren  var udkom m an­
deret for a t overvære henrette lsen . I n ­
den han  dødo, råb te  han : Leve frihedeti 
e lle r: Død over fascism en!

H ans enke kunne m eget ønske a t 
kom m e i forbindelse m ed danskera, 
d e r m åtte  have væ ret sam m en med 
hendes mund fo r a t de kan give n æ r­
m ere op lysninger om, hvordan han 
havde d e t i  le jren , og m åske gengive et 
og andet, han  i fangenskaben havde 
fo rta lt af interesse for h jem m et.

M an bedes sæ tte sig i d irek te  fo r ­
bindelse med enken. H endes adresse er: 
P. de Tollenaere, 21 R obert Buyck, 
A nderlecht, Bruxelles, Belgien.

Der v a r 9 a rk itek te r.

»Køb danske Textilvarer«

Ved en fejltagelse var a rk itek t Ole 
G ruppe, M. A. A., ikke  m ed i fo rteg ­
nelsen over de a rk itek te r , d e r deltog i 
konkurrencen om udkast til m indes­
m æ rket for Folke B ernadotte. H ans 
udkast var overorden tlig  iderig t.

Det kan  iøv rig t tilfø jes , a t a rk itek t 
Johs. H em m ing Theisen h a r  fået t i l ­
delt sam m e præ m iebeløb som Bent 
M ackeprang, d e r vandt førsteprisen .

Mens der i dom m erkom iteen  v a r 
enighed om, a t  Bent M ackeprang og 
G udm undsen-H olm greens udkast var 
det bedste i b illedhuggerm æ ssig h e n ­
seende, fan d t m an Theisens udkast, 
bedst i a rk itek ton isk  henseende.

Da alle de indbudte  var a rk itek te r, 
h a r m an  med den vedtagne ordning øn ­
sket a t  stille b illedhuggere og a rk ite k i  
te r  lige.

c få a n c f  & (^ 'L n c je L
Indeh. R u d o lp h  Schm idt

30 bogstaver på B elsen-m urcn.

D er er nu skab t k larhed  i spørgsm å­
let om hvorvid t D anm arks navn kom ­
m er m ed på m indem uren i  Belsen-lej- 
ren.

D er fo religger det tilfredsstillende 
tilbud, a t vi kan  få 30 bogstaver p å  
m uren  for a t fo rtæ lle  nationerne, a t og­
så D anm ark  m åtte  ofre på dette  sted i 
frihedskam pen.

DEN KONGELIGE PORCELAINSFABRIK 
& FAJANCEFABRIKEN ALUMINIA A/S
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6. AARG ANG  N R . 8-9

F rihedskollegium 

billigere end beregnet.

F je rd e  m aj-ko lleg ie t i  Esberg h a r i  
den senere tid  m odtaget betydelige g a ­
ver, således en grønlandsgave fra  F r i ­
hedsfonden på 20.000 k r. Endvidere v i­
ser de t sig, a t der b liver et overskud på 
byggerie t på m ellem  25 og 30.000 kr., 
som vil blive b ru g t t il  kollegiets vedli­
geholdelse. K ollegiet h a r  længe væ ret 
fu ld t b e lag t af uden- og indenbys ung­
dom .

Barak 14, stue 10.

Den 25. og 26. aug. ho ld t vo r lille 
forening 14.10 sit årlige m øde, de t 7. 
i ræ kken. Vor k am m era t, Hans Nissen, 
Langå, havde in v ite re t os alle, og han 
var en p rag tfu ld  væ rt. Alle var m ødt 
m ed undtagelse af læge L eth Søren­
sen, d e r var på  som m erferie  i  u d lan ­
det. D am erne var m ed i å r, og vi 
havde en p rag tfu ld  tu r . Om søndagen 
havde vi en ud flu g t over R anders, hvor 
vi på k irkegården  så begravelsesp lad­
sen fo r besæ ttelsestidens ofre og p la ­
den over de, d e r ikke kom  hjem . Jeg  
synes, a t  det er noget a f  d e t smukke-v 
ste, jeg  h a r  set. D erefte r tog vi over 
H vidsten  til M ariager, for d e rfra  a t 
skilles fo r alle Vinde. Vor S luepoct og 
-tegner, Jesper, havde m edbrag t et 
sm uk t sangheftc m ed gam le og nye 
p ro d u k ter.

O. Olesen.

En frihedskæmper hædres.

En anonym  g iver h a r skæ nket 500 
k ro n er t il  e t æ resm inde for den kendte 
sabotør Josef (Tom) Søndergaard , der 
stiftede m odstandsgruppen »Holger 
Danske» og ledede spræ ngningen a f F o ­
rum  for o tte  å r  siden, sam t ca. 30 an ­
dre  sabotager. —  Beløbet er overdraget 
foreningen »N ationalt Værn* til f r i a n ­
vendelse under den form , foreningen 
finder m est hensigtsm æssig. M an hai* 
da  va lg t a t lade frem stille  en sølvpokal 
m ed in sk rip tion  sam t e t an ta l sø lvpla­
der, hvorom  sky tte- og forsvarsgrupper 
i N orden, fortrinsvis i D anm ark , skal 
ko n k u rrere  ved en kapskydning en gang 
årlig . —  Pokalen  kan kun  vindes for 
e t å r ad gangen og b liver således altid 
— vandrende.

PIG TRAAD y _ L SEPTEMBER 1951

Om Tom  Søndergaard  skriver en 
ken d t red ak tø r og fo rfa tte r : »Tom var 
vor fø rste  so ldat på en tid , d e r var f a t ­
tig  på danske so ldater. Op til den 29. 
august gik han og hans håndfu ld  m ænd 
ind for — a f  e t overvundet land a t 
skabe e t kæm pende land ; og de nåede 
de t gennem  afsavn, sm erte og kam p. 
Tom  blev D anm arks første storsabotør. 
Måske h a r  ingen anden dansk h a ft så 
m egen andel i den 29. august som Tom 
H an blev den første uafrystelige flue, 
d e r sa tte  sig på  H itle rs næse».

Folke Bernadotte på frimærke.
E t sæ rlig t m indefrim æ rke for Folke 

B ernadotte  fo r hans indsats som m æ g­
ler i  P a læ stina  vil blive udsendt a f De 
forenede N ationer. Den af generalsekre 
tæ r T rygve Lie nedsatte  frim æ rkeko- 
té  h a r tæ n k t sig, a t dette  frim æ rke , 
som blev de t første m ed enkelt p e r ­
sons billede, skal følge lige e fte r  de 8 
frim æ rk ev æ rd ier, som FN -serien om ­
fa tte r , og som foruden værdiangivelsen 
skal bæ re De forenede N ationers navn 
på engelsk, fransk , spansk, russisk og 
kinesisk.

Det tyske flygtn ingeproblem .

I b lad e t »Spektrum * behandler den 
norske a rk ite k t Odd Nansen de t tyske 
flyg tn ingeproblem  og re tte r  en f lam ­
m ende opfordring  til  a t  tage fa t på 
d e t tyske flygtn ingeproblem  og få de t 
lost. H an  h a r selv villet forelægge p ro ­
b lem e t for FN, m en stødte på m o d ­
stand . »Det er for tid lig t a t gøre noget 
ved den sag», sagde m an. »Nej, sv a rer 
Nansen, »det e r snarere ved a t hlive 
fo r sent. Jeg  h a r læ rt noget af de o n ­
de å r  i koncentrationslejrene. Jeg  h a r 
læ rt, hvor fo rfæ rdende h u rtig t u n d e r­
gangen a f de t m enneskelige sind fo re ­
går, hvor uhyggelig t h u rtig t et gen­
nem snitsm enneske kan blive fo rvandlet 
fra  e t godt, på lidelig t og væ rdigt m en ­
neske —  til e t egoistisk, um oralsk , g ru ­
som t og fa rlig t dyr. Jeg  læ rte , hvorle ­
des slige dy r på k o rt tid  kunne gøre 
en hel le jr  på titu sin d er a f  m ennesker 
til e t lovløst, ræ dse lsfu ld t helvede a f e t 
sam fund. Og d e t er altså det, d e r  s ta ­
digvæk få r  lov a t  ske i E uropas h je r ­
te . Det vil i  sidste instans kom m e til 
a t  gå ud over os alle». —  »Det gæ lder 
os alle*, hedder a rtik len .

Beretning fra kunstnerisk udvalg.
M odstandsbevægelsens kunstneriske 

udvalg  h a r udsendt et sæ rtryk  a f  tid s ­
sk rif te t »A rk itek ten» m ed en illu stre re t 
a rtik e l a f udvalgsm edlem , a rk itek t P e ­
te r  Koch om udvalgets a rbejde, sam t 
en gennem gang af 46 sager, udvalget i  
stø rre  e ller m indre g rad  h a r h a ft med 
a t gøre. Opgaverne h a r væ ret m an g ear­
tede — lige f ra  større anlæ g og m onu­
m en ter t il  beskedne m indeplader, og l i ­
geledes h a r de t væ ret varierende, i  hvor 
høj g rad  udvalget h a r h a f t indflydelse 
på det endelige resu lta t. S æ rtrykket in ­
deholder endvidere en a rtik e l om m in ­
delunden i Ryvangen.

PIGTRAAD
Organ for og udgivet af Kammerater­
nes Hjælpefond. Udkommer med 12 
numre årligt. Abonnement 12 kr. pr. 
år. (Girokonto 780 kan benyttes ved 
bestilling af abonnement).

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnements- og annonce­
afdeling, Ordrup Jagtvej 175, Charlot- 
tenlund (kontortid 9— 12,30). Telefon: 
Ordrup 5075.
Annoncer, der ønskes indrykket i bladet, 
må være kontoret i hænde senest den 
20. i foregående måned.

REDAKTION
'Ansvarshav, redaktør: Kommunelærer 
Johs. Fosmark, Slagelsegade 9, 2., Kø­
benhavn 0 .  Telefon: Øbro 8537 (træf­
fes bedst 17— 18).
Indlæg, artikler, meddelelser, breve fra 
læserne m. v., der ønskes optaget i bla­
det, må være redaktionen i hænde se­
nest den 25. i foregående måned. 
Redaktionsudvalg: Seminarieforstander 
P au l Ilo lt, k ap ta jn  Aage E ifer, p a ­
sto r Poul lliis..

FORRETNINGSFØRER  
Arkitekt H. Kornbeck, Ordrup Jagtvej 
137, Charlottenlund. Telefon: Ordrup 
5075.

TRYKKERI
Hak Jørgensens Bogtrykkeri, Ejby pr. 
Glostrup. Telefon Ejbylille 481.
Klicheer: Persson’s Cliché-Anstalt, Kø­
benhavn. Papir: A/S V. Crone & Møl­
ler, København.

MEDLEM hi 
FORENINGEN AF DANSKE 
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